Nei successivi progetti di CIC e nel testo promulgato non vi è una definizione positiva di laico, malgrado ci sia stata la richiesta di ritornare alla definizione positiva²⁷, perché una sua assenza poteva far intendere che i religiosi non ordinati fossero laici. La risposta della Commissione codificatrice fu che non spettava al Codice dare delle definizioni, e ciò non significava voler escludere la tripartizione dei fedeli.

Se ci chiediamo perché vi sia stato questo cambiamento di rotta durante l'elaborazione del CIC la risposta è che non abbiamo i dati certi

25 Canon 81 § 1: "Ex divina institutione sunt in Ecclesia ministri sacri, qui in iure et clerici vocantur, et alii christifideles, qui et laici nuncupantur". È doveroso rilevare che il citato can. 81 non era frutto del lavoro del *Coetus «De Laicis»*. Da quanto è stato finora pubblicato non si è in grado di sapere da chi e quando fu presa la decisione di inserire nello *Schema Libri «De Populo Dei»* il testo del can. 25 del progetto di LEF. Sulla questione vid., I. ZUZEK, *Bipartizione o tripartizione dei «Christifideles» nel CIC e nel CCEO*, in *Apollinaris*, 67 (1994) 68.

26 Cf. *Communicationes*, 13 (1981) 315.

27 Nella *Relatio* che contiene le osservazioni allo *schema* CIC del 1980, a proposito del can 202, si chiese di ritornare ad una definizione positiva, sulla scia della descrizione della Cost. *Lumen gentium*, n. 31. La risposta della Commissione fu la seguente: "Distinctio in canone proposita potior est eo quod ex divina institutione provenit et fundatur in ipsa hierarchica constitutione Ecclesiae; quapropter in iure canonico praeferenda videtur in quo frequenter agitur de participatione in muneribus Ecclesiae; ad hanc enim participationem quod attinet, omnino aequales sunt religiosi qui ordinem sacrum non receperunt et laici ("Status huiusmodi [scil. Religiosus] ratione habita divinae et hierarchicae Ecclesiae constitutionis, non est intermedius inter clericalem et laicalem condicionem": LG 43). Codex tamen minime intendit excludere divisionem tripartitam communiter usitatam et ab ipso Concilio Vat. II admissam". *Communicationes*, 14 (1982) 157-158.

che la giustificano. Comunque un elemento che si è fatto strada negli anni settanta e che può aver contribuito a questo cambiamento è il fatto che si cominciò a sottolineare la difficoltà di distinguere fra fedele e laico, invocando che *Lumen Gentium*, 31, consapevole di questa difficoltà, specificava che ogni laico partecipasse *suo modo* dei *munera Christi*, e che *pro parte sua* compisse la missione propria di tutti nel popolo cristiano²⁸. Alcuni cominciarono a sostenere che in fondo, il laico non fosse altro che un fedele, un semplice fedele. Altri ritenevano che la secolarità non potesse essere un elemento distintivo, perché anche i chierici partecipavano di questa caratteristica, poiché in *Lumen Gentium* 31 si prevede che chierici "possano attendere ad affari secolari"²⁹, e vi sono anche fedeli laici che seguono la vita consacrata nella modalità degli istituti secolari. A ciò si aggiunge che in quella decade, si cominciò a guardare con più attenzione alle funzioni che poteva svolgere il laico in ambito strettamente ecclesiale³⁰. Di fatto il motu proprio *Ministeria quaedam*, di Paolo VI, del 15 agosto 1972³¹, aprì la via dei ministeri laicali, sui quali si soffermò sia il Sinodo dei Vescovi del 1974³² che la relativa esortazione apostolica *Evangelii nuntiandi*, dell'8 dicembre 1975³³. In questo documento, al n. 73, Paolo VI afferma "Non bisogna tuttavia trascurare o dimenticare l'altra